
           Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17       ROMÂNIA
        Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80            JUDEŢUL  MARAMUREŞ
        E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com       Consiliul Local al Orașului
        www.somcutamare.ro   ŞOMCUTA MARE   

HOTĂRÂRE NR. 27 / 2023

Privind stabilirea regulilor privind desfașurarea activității comisiilor de selecție și a celor de
soluționare a contestațiilor, a programelor, proiectelor și acțiunilor culturale cu finanțare

nerambursabilă de la bugetul local

            CONSILIUL LOCAL al Orașului Șomcuta Mare, întrunit în ședința extraordinară din data
de 13.03.2023, 

Având în vedere proiectul de hotărâre inițiat de domnul Primar al Orașului Șomcuta Mare, Buda
Gheorghe  Ioan,  raportul  de  specialitate  înaintat  de  Serviciul  Economic din  cadrul  Primăriei  Orașului
Șomcuta  Mare,  referatul  de  aprobare  al  Primarului  Orașului  Șomcuta  Mare, prin  care  se  motivează
necesitatea adoptării prezentei hotărâri,

Avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Șomcuta Mare,
Legea nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru

activități nonprofit de interes general, cu modificările și completarile ulterioare, 
Ordonanta nr. 51/1998 privind îmbunatatirea sistemului de finantare a programelor si proiectelor

culturale, cu modificările și completarile ulterioare,
Hotărârea  Consiliului  Local  nr.  22/2023  privind  aprobarea  “Ghidului  solicitanților  pentru

acordarea  de finanțări  nerambursabile  de la  bugetul  local  în baza Legii  nr.  350/2005 privind regimul
finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități  nonprofit de interes general în
domeniul culturii”,
             În temeiul  prevederilor art. 129 alin. 2 lit. b), alin. 7 lit. d), art. 139, art. 196 alin. 1) lit. a) din
Ordonanței  de  Urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și
completările ulterioare,

Avizul Secretarului General al Orasului Somcuta Mare,
Adoptă prezenta,

       H O T Ă R Â R E:

            Art. 1. Se aprobă următoarele reguli privind desfașurarea activității comisiilor de selecție și a celor
de  soluționare  a  contestațiilor,  a  programelor,  proiectelor  și  acțiunilor  culturale  cu  finanțare
nerambursabilă de la bugetul local:

(1) Evaluarea şi selecţia solicitărilor se fac de către o Comisie de evaluare aprobată prin Hotărâre
a Consiliului Local al Orașului Șomcuta Mare. Comisia de evaluare este formată din consilieri locali,
specialişti în domeniu cu o experienţă de cel puţin 3 ani sau, după caz, cel puţin 2 ani în managementul
şi/sau evaluarea proiectelor culturale. Numărul specialiştilor este mai mare decât numărul reprezentanţilor
autorităţii.  Componenţa nominală a comisiei  va fi  adusă la  cunoştinţa  publică numai după încheierea
sesiunii de selecţie. Pentru fiecare sesiune de selecţie, specialiştii prevăzuţi mai sus sunt selectaţi de către
autoritatea finanţatoare din baza proprie de date cu respectarea principiului transparenţei. La desemnarea
comisiilor de selecţie, autoritatea finanţatoare are obligaţia de a asigura înlocuirea a cel puţin o treime din
specialiştii sesiunii precedente. Activitatea de secretariat a comisiei este asigurată de către 2 funcţionari

Page 1 of 2

mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/


           Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17       ROMÂNIA
        Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80            JUDEŢUL  MARAMUREŞ
        E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com       Consiliul Local al Orașului
        www.somcutamare.ro   ŞOMCUTA MARE   

din cadrul Serviciului Achiziții Publice - Orașul Șomcuta Mare, fără drept de vot. Fiecare membru cu
drept de vot va semna o declaraţie de imparţialitate (a se vedea Anexa nr. 10).

(2) Selecţia proiectelor culturale se realizează în baza clasamentului punctajelor finale, rezultate în
urma  evaluării  cererilor  de  finanţare  nerambursabilă,  pe  baza  criteriilor  stabilite  de  autoritatea
finanţatoare. Punctajul final se calculează ca medie aritmetică a punctajelor acordate de fiecare membru al
comisiei. Finanţarea nerambursabilă se acordă pentru cererile de finanţare selectate, în baza clasamentului
final, în limita bugetului alocat sesiunii/programului de finanţare. 

(3)  Autoritatea  finanţatoare  nu poate  diminua valoarea  finanţării  nerambursabile  solicitată  per
proiect cultural, cu excepţia situaţiilor în care:

a) în devizul proiectului sunt identificate cheltuieli neeligibile;
b) valoarea solicitată depăşeşte limita superioară a finanţării nerambursabile care poate fi acordată

unui proiect;
c)  proiectul  se situează pe ultimul loc din clasamentul final - în vederea încadrării  în bugetul

alocat sesiunii/programului de finanţare.
(4) Comisia hotărăşte prin votul majorităţii membrilor comisiei. În urma analizei şi a verificării

cererilor, comisia va întocmi un proces verbal, în care se va consemna rezultatul evaluării (punctajul),
precum şi suma propusă a fi alocată pentru fiecare proiect în parte. În cazul proiectelor nefinanţate se vor
menţiona  motivele  pentru  care  acestea  nu  beneficiază  de  finanţare.  Pe  baza  rezultatului  comisiei,
secretariatul comisiei comunică structurilor solicitante rezultatele evaluării.

(5)  Solicitanţii  au  dreptul  să  formuleze  contestaţii  asupra  rezultatelor  evaluării  Comisiei  de
selecţie a proiectelor şi să le depună la sediul autorităţii finanţatoare în maxim 3 zile lucrătoare de la data
aducerii la cunoştinţă a rezultatului selecţiei. Contestaţiile vor fi soluţionate în termen de maxim 5 zile
lucrătoare  de  la  data  expirării  termenului  pentru  depunerea  lor,  de  către  o  comisie  de  soluţionare  a
contestaţiilor numită prin Hotărâre a Consiliului Local al Orașului Șomcuta Mare. În componenţa comisiei
de soluţionare a contestaţiilor nu pot fi numiţi membrii care au făcut parte din comisiile de selecţie.

(6) Hotărârea Consiliului  Local al Orașului Șomcuta Mare cu privire la proiectele  finanţate şi
sumele alocate acestora, respectiv proiectele respinse, va fi adoptată după soluţionarea contestaţiilor, dacă
acestea există, şi, ulterior comunicată, solicitanţilor de finanţare nerambursabilă.

Art. 2.  Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituției Prefectului – Maramureș,
- Domnului Primar al Orașului Șomcuta Mare,
- Serviciul Economic din cadrul Primăriei Orașului Șomcuta Mare,
- Prin afișare.

               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                     ȘOMCUTA MARE                CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE

                   POP IOAN MARIAN                                  13.03.2023                                      SECRETAR GENERAL

                                                                                                                             TOMA ALIN FLORIN

               

Cvorum: 15  consilieri prezenți, Pentru : 15  voturi, Împotrivă : 0  voturi,  Abțineri : 0  voturi 

Page 2 of 2

mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/

	Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17 ROMÂNIA Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80 JUDEŢUL MARAMUREŞ E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com Consiliul Local al Orașului
	www.somcutamare.ro ŞOMCUTA MARE

